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ПП 26:  
ВЛИЈАНИЕТО НА УЛТРАЗВУЧНАТА ИНСТРУМЕНТАЦИЈА ВРЗ ЕМАЛОТ И ЦЕМЕНТОТ 
НА ТРЕТИРАНИ ПРЕМОЛАРИ (СТУДИЈА ИН ВИТРО)

Ивановска М.1, Поповска М.1, Спасоска Ѓорговска А.1, Младеновски М.1, Николовски Б.1

1. УСКЦ “Св. Пантелејмон” – Скопје, Република Северна Македонија

Цел: Да се евидентира присуството на фисури во емајлот и цементот кај премолари по ултразвучна 
инструментација.

Материјал и метод: 20 импактирани/полуимпактни премолари естрахирани од ортодонтски 
причини беа третирани ин витро. По екстракција, забите се мијат со дестилирана вода, се чуваат 
во фосфатен пуфер раствор pH 7,0. На дисталната страна на забите беа формирани паралелни 
жлебови. Првиот е направен 3 mm над емајл-цементниот спој (ECJ) на коронката, а вториот 3 mm 
под ECJ (во апикална насока) со ултразвук KAVO, SONIC flex 2000, број 5 - 6; фреквенција 6000 
Hz). Движењата на инструментот се во апикално-коронарна насока. По 48 часа, примероците 
се микроскопирани со SEM микроскоп VEGA3LMU,17 x до 300 пати. Присуството на пукнатини и 
пукнатини во 1mm² се пресметува со математичка формула. 

Резултати: Присуството на фисури во емајлот во mm2 варира 28,35±6,56; ±95,00%КИ:25,28-31,42; 
минималниот број изнесува 16 фисури, а максималниот 37 фисури. Најшироката фисура варира 
6,78±1,69 µm.; ±95,00%КИ:5,99- 7,57; минималнaта вредност изнесува 2,85 µm. а максималната 
9,26 µm. Најтесната фисура варира од 5,99±1,41 µm.; ±95,00%КИ:5,34-6,66; минималнaта 
вредност изнесува 2,68 µm. а максималната 8,64 µm. Бројот на фисури во mm 2 во цементот 
варира од 151,90±16,82 фисури; ±95,00%КИ:144,03- 159,77; минималниот број изнесува 129, а 
максималниот 176 фисури. Најшироката фисура варира од 20,62±6,83 µm.; ±95,00%КИ:17,42-
23,81; минималнaта вредност изнесува 9,26 µm. а максималната 38,36 µm. Најтесната фисура 
варира од 17,25±4,15 µm.; ±95,00%КИ:15,31-19,19; минималнaта вредност изнесува 7,62 µm. а 
максималната 23,67 µm. 

Заклучок: По ултразвучната инструментација евидентирани се фисури во емајлот и цементот. 
Бројот и ширината на фисурите е поголема во цементот наспроти емајлот.
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POSTER PRESENTATIONS

TOPIC: PARODONTOLOGY & ORAL PATHOLOGY

PP 26: 
ENAMEL AND ROOT SURFACE ROUGHNESS INDUCED BY ULTRASONIC INSTRUMEN-
TATION ON TREATED PREMOLARS: AN IN VITRO STUDY

Ivanovska M.1, Popovska M.1, Spasova Gjorgovska A.1, Mladenovski M.1, Nikolovski B.1

1. PHO YDCC “St. Pantelejmon” – Skopje, Republic of North Macedonia

Aim: To determine the effects of ultrasonic instrumentation on enamel and cementum of treated premo-
lars. 

Material and method: 20 impact premolars were treated in vitro. After extraction, the teeth are kept in 
phosphate buffer solution pH 7,0. Distal side of the teeth (3 mm over and under ECJ) was treated with 
ultrasonic instrumentation. (KAVO, SONIC flex 2000; frequency 6000 Hz). After 48 hours, samples were 
examined by SEM microscope (VEGA3LMU). Samples were examined with magnification 17 x to 300x. 

Results: Number of fissures in 1 mm2 of enamel varies in the range of 28.35 ± 6.56 fissures; ± 95.00% 
KI: 25.28-31.42; and in 1mm 2of cement varies in the range of 151.90 ± 16.82 ; ± 95.00% KI: 144.03- 
159.77; The widest fissure varies in enamel in the range 6.78 ± 1.69 µm .; ± 95.00% KI: 5.99-7.57; the 
minimum is 2.85 µm. and the maximum value is 9.26 µm, and in cement varies in the range of 20.62 ± 
6.83µm .; ± 95.00% KI: 17.42-23.81; the minimum is 9.26 µm and the maximum value is 38.36 µm. The 
narrowest fissure in enamel varies in the interval 5.99 ± 1.41 µm .; ± 95.00% KI: 5.34-6.66; the minimum 
is 2.68 µm and the maximum value is 8.64µm, and in cement varies in the interval 17.25 ± 4.15 µm .; ± 
95.00% KI: 15.31-19.19; the minimum is 7.62 µm. and the maximum value is 23.67 µm. 

Conclusion: Fissures in the enamel and cement were recorded after the ultrasonic instrumentation.
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